1 μὴ δὲ aeoh 3 ἀπώλεσε τὴν ὑπηρεσίαν gh: ἀπολέσας (ἀπωλέσας ο) τῆ  
ὑπηρεσία aeo 4 ἀπελθῶν a, ὑπελθῶν h γινωσκέσθωσαν a 6 τῆ eogh:  
τὸ a 8 σχήματα gh δεδεγμένα h δύνανται agh: δύνανται eo  
11 οὐχ ο 14 εὐαγγελίσθηται gh 15 τοιγαροῦν ag, τοιγὰρ οὖν h: γὰρ eo  
17 οὐκ addidi ἐνέλειψε ah πρεσβείας ὑπηρεσία agh: ὑπηρεσία πρεσ-  
βείας eo 19 ἐπινέγκαμεν h 23 ἀπολύσθωσαν a, ἀπολυέσθωσαν gh  
μὴ δὲ aeoh 25 διαφυλάξαι a: διαφυλάξει eog, διαφυλάξει h, διαφυλάξῃ  
Fronto Duc. τέκνα ἀγαπητά ὑγιαίν. διαφυλ. *trsp.* g 27 ὑπατίαν gh  
τοῦ om. a

## (141.)

IUSTINUS AUGUSTUS HORMISDAE PAPAE. Dei beneficia licet multis,  
 2 maxime tamen summis pontificibus conuenit indicare. proinde  
 sanctitati uestrae per has sacras declaramus epistolas, quod  
 primum quidem inseparabilis trinitatis fauore, deinde amplis- 5  
 simorum procerum sacri nostri palatii et sanctissimi senatus  
 nec non electione fortissimi exercitus ad imperium nos licet  
 3 nolentes ac recusantes electos fuisse atque firmatos. precamur  
 proinde, ut sanctis orationibus uestris diuinae potentiae  
 supplicetis, quatenus initia nostri roborentur imperii. hoc enim 10  
 et nos sperare et uos decet implere. Data Kal. Aug. Con-  
 stantinop. Magno u. c. cons.

## (142.)

HORMISDA IUSTINO AUGUSTO. Uenerabilis regni uestri primi-  
 tiis, fili gloriosissime, loco muneris gratulationem suam catholica 15  
 transmittit ecclesia, per quos se post tantam discordiae  
 fatigationem requiem pacis inuenire confidit. nec est dubium  
 ideo ad rerum summam caelesti uos prouidentia peruenisse,  
 ut tantis temporibus impacta religioni in Orientis partibus  
 2 aboleatur iniuria. debitas beato Petro apostolo imperii uestri 20  
 primitias red<di>distis, quas hac ratione deuote suscepimus,  
 quia ecclesiarum per uos proxime futuram credimus sine  
 dubitatione concordiam. deus, qui pietatis uestrae sensibus  
 alloquendi nos uota concessit, ipse circa sincerum religionis

141. *Dat. a. 518 die 1. Aug., per Alexandrum. Edd. Car. I<sup>2</sup> 477; Bar. ad a. 518, 67; Collect. Concil.; Thiel 830. 2 <sup>AG</sup> V*  
 sumis V, corr. o indicare ex iudicare ut uidetur corr. V: indi-  
 cari α 4 per as V 7 fortissimi scripsi: formissimi V, firmissimi o<sup>2</sup>  
 exercitus V 12 uōc cōns V

142. *Dat. a. 518 mense Octobri uel Nouembri per Alexandrum; respondet epistulae 141. Edd. Car. I<sup>2</sup> 477; Bar. ad a. 518, 68; Collect. Concil.; BTA I 834; Thiel 834. 14 <sup>mi</sup> p̄ncipiis V 16 quos V: quas Car. 18 caelestibus prouidentiam V, corr p<sup>2</sup> 21 reddistis V, corr. o 23 pietatis V*

suae cultum praestabit, sicut optamus, affectum. significastis 3  
 nolentibus et recusantibus uobis imperii pondus impositum:  
 qua ratione electos uos caelesti constat esse iudicio secundum  
 apostolum dicentem: non est potestas nisi a deo; quae  
 5 autem <sunt>, a deo ordinatae sunt. superest ut a deo  
 electi, sicut et credimus, ecclesiae, quam laborare cernitis,  
 manus uestrae solatia porrigatis. cessent, qui paci eius ob- 4  
 sistunt; quiescant, qui in forma pastorum conantur gregem  
 Christi dispergere! istorum correctio uires uestri firmat imperii,  
 10 quia ubi deus recte colitur, aduersitas non habebit effectum.  
 hanc gratulationis paginam per Alexandrum u. s. non omisimus 5  
 destinare, sperantes cum dei nostri adiutorio per Gratium u. s.  
 filium nostrum de singulis, quae ad unitatem ecclesiae per-  
 tinent, nos clementiae uestrae praebituros esse responsum.

## (143.)

15 IUSTINUS AUGUSTUS HORMISDAE PAPAE. Iohannes uir beatissi-  
 mus, huius regiae urbis antistes, et ceteri uiri religiosi  
 episcopi de diuersis locis et ciuitatibus hic reperti nostram  
 serenitatem docuerunt pro concordia ueram et orthodoxam  
 20 fidem colentium proque unitate uenerabilium eius ecclesiarum  
 litteras tuae sanctitati offerendas confecisse ac magnopere  
 postularunt nostras etiam epistolares paginas super hoc ad  
 eam emanare. quorum petitiones, utpote semper unitatis 2  
 amatores constituti, libenter amplexi hos diuinos apices ad  
 25 tuam beatitudinem censuimus prorogandos, quibus susceptis  
 desideriis supra dictorum reuerentissimorum antistitum subuenire  
 proque nobis et re publica, cuius gubernatio nostrae pietati

4 Rom. 13, 1

1 obtamus *V* effectum *Bar.* 3 uos  $\rho$ : suos *V* constat *V* sed at  
*inter scribendum ex an corr.* 5 sunt *add. o* 12  $\bar{u}s$  (= uirum sub-  
 limem) *V*: u. c. et hic et alibi *o*

143. *Dat. (simul cum epp. 146 et. 147) a. 518 die 7 Sept., accept.*  
*die 20 Dec., per Gratium. Edd. Car. I<sup>2</sup> 478; Bar. ad a. 518, 71;*  
*Collect. Concil.; Thiel 831. 18 nr̄a V 23 ut potes V, corr.  $\rho$ <sup>2</sup>*  
 25 susceptis  $\rho$ <sup>2</sup>: scriptis *V*

caelitus credita est, supernam maiestatem suis orationibus  
 3 placare dignetur. ut autem tuae sanctitati pacis et unitatis  
 atque concordiae iura plenius patefiant, quosdam religiosissimos  
 sacerdotes pacem amplectentes et desiderantes ad sacrissimum  
 nostrum peruenire disponat comitatum. ob hanc etenim 5  
 causam Gratum u. s. sacri nostri consistorii comitem et  
 magistrum scrinii memoriae direximus, cuius praeclaram  
 opinionem multis antea notam habemus temporibus. Data  
 VII. Id. Septembr. Constantinopoli Magno u. c. cons.

## (144.)

10

HORMISDA IUSTINO AUGUSTO. <PER GRATUM.> Sumptam de  
 imperii uestri ortu laetitiam, quam sui apud nos pollentem  
 merito praecedenti quoque geminastis alloquio, reciproca  
 deuotione testati iam tunc secutura praeuidimus, quae nunc  
 de ecclesiasticae unitatis affectu caelestis gratiae inspiratione 15  
 2 signastis. habes ergo, clementissime imperator, praesentem de  
 tali uoto iam gloriam, sed expecta de perfectione perpetuam.  
 haec sunt ualidissima imperii uestri fundamenta, quae in ipso  
 nascentis regni principio diuinam uniuersis praeferunt sancta  
 dispositione culturam. tenete itaque hanc piae sollicitudinis 20  
 curam et pro catholicorum pace, sicut coepistis, insistite, quia  
 deus noster, qui uobis hunc tribuit animum, elegit etiam, per  
 3 quos praestet effectum. nam et episcoporum uota precesque  
 nobis effusas gratanter amplectimur, quia tandem loci sui

1 magestatem V 2 sanctitatis *Mansi* 4 sacratissimum *a* 5 dis-  
 ponant V, corr. Bar. 6 consisto. comitem *p* (cf. p. 589, 11): con-  
 sistetē commitē V

144. Dat. (simul cum ep. 145) a. 519 initio mensis Ianuarii, per  
 Gratum; respondet epistulae 143. Edd. Car. I<sup>2</sup> 478; Bar. ad a.  
 518, 77; Collect. Concil.; BTA I 410; Thiel 835. 11 HORMISDA V,  
 corr. *a* per Gratum restitui ex collectionis indice generali (Pro-  
 leg. c. J): om. V 12 ortu ex hortu corr. V man. post. letici|ciā V  
 quam sui V: quamuis *o*<sup>2</sup> 15 celesti V, corr. Bar 16 significastis Bar.  
 abes V 17 perpetua V, corr. *p*<sup>2</sup> 19 nasentis V 20 pie V 21 ce-  
 pistis V 24 nobis Bar. quia V: qui *p*<sup>2</sup>

consideratione commoniti ea desiderant, quae dudum sequi  
 uellent sedis apostolicae exhortatio crebra non defuit. et 4  
 quoniam clementiam uestram id cupere, illos etiam haec  
 <di>dicimus postulare, quae res hactenus ecclesiarum pacem sub  
 5 intentiosa obstinatione diuiserit, nec pietatis uestrae nec illo-  
 rum refugit uelut latenti causa notitiam. quid igitur facere 5  
 debeant et litteris nostris et libelli, quem direximus, serie  
 continetur. haec si deo nostro et clementia uestra adiuuante  
 suscipiunt et sequuntur, poterit ad eam, quam maximo desi-  
 10 deramus ardore, perueniri concordiam. filius praeterea noster 6  
 u. s. Gratus sacri consistorii comes et magister scrinii me-  
 moriae, ostendit in se uestrum allegationis suae maturitate  
 iudicium; cuius mora sensibus uestris eo referente melius  
 asseretur.

## (145.)

15 **HORMISDA IOHANNI EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO.** Spiritale  
 gaudium directis caritas tua significauit affatibus dicendo, ut  
 catholicae religionis disciplina ordinem suum uestris partibus  
 deo nostro iuuante receperit. haec esse beneficia misericordiae 2  
 20 supernae quis dubitet? haec uenerabilis principis tropheis  
 adiungi quis ambigat? quia maior ei de hac pace quam de  
 quibuslibet proeliis triumphus acquiritur. istius laboris gloria  
 nescit occasum, quia ubi deus recte colitur, numquam aduer-  
 sariorum crescit iniquitas. dilectionis tuae confessionem 3  
 25 gratanter accepimus, per quam sanctae synodi comprobantur;

1 dudum <ut> o<sup>2</sup> 2 exortatio V 3 haec V: fort. hoc 4 dici-  
 mus V, corr. ρ<sup>2</sup> 6 refuit V, corr. ρ<sup>2</sup> uel ut V, coniunxit cod.  
*Angelic.*

145. *Dat. (simul cum ep. 144) a. 519 initio mensis Ianuarii, per  
 Gratum; respondet epistulae 146. Edd. Car. I<sup>2</sup> 480; Bar. ad a.  
 518, 79; Collect. Concil.; BTA I 410; Thiel 836. 17 do-  
 cendo Bar. disciplina V 18 partibus Coust.: pastoribus V 19 do-  
 (pro δσ) V recipierint V, corr. Bar. 20 quis dubitet haec bis V  
 dittographiam del. ρ 22 triumphos hac quiritur V, corr. o 23 oc-  
 casu V, corr. o 24 crescit confessione V, corr. o 25 qua V  
 corr. o synodus V, corr. ρ<sup>2</sup>*

inter quas instauratione constitutorum omnium Chalcedonense  
 concilium prædicastis, et catholicorum numero adiungi desi-  
 derans sancti papæ Leonis in diptychis nomen asseueras  
 4 scriptum, ista laudanda sunt, si perfectionis subsequatur affectus,  
 quia recipere Calcedonense concilium et sequi sancti Leonis 5  
 epistolas et adhuc nomen Acacii defendere, hoc est inter se  
 discrepantia uindicare. quis Dioscorum et Eutychen condemnans  
 innocentem ostendere possit Acacium? quis Timotheum et  
 Petrum Alexandrinum et alium Petrum Antiochenum et  
 sequaces eorum declinans, sicut diximus, non abominetur 10  
 5 Acacium, qui eorum communionem secutus est? de caritate  
 siquidem tua meliora dei omnipotentis expectamus auxilio  
 habentes optimæ promissionis spem. sicut ad nos quæ  
 direxisti tua tecum in ueritate sentiens et ipsa defendens,  
 6 sperans in illo iudicio per ipsa te posse saluari. post hæc 15  
 quid restat, nisi ut sedis apostolicæ, cuius fidem te dicis  
 amplecti, sequaris etiam sine trepidatione iudicia? igitur  
 partibus Orientalibus ostende per te, quod sequantur, exemplum,  
 ut omnium laus, qui correcti fuerint, tuis laboribus applicetur.  
 7 ergo cum magna denunties et fidem beati apostoli Petri te 20  
 amplecti significes recte credens in ea salutem nostram posse  
 subsistere, libellum, cuius continentia subter adnexa est, a  
 caritate tua subscriptum ad nos dirige, ut sine conscientiæ  
 formidine unam communionem, sicut oramus, habere possimus.  
 8 pro perso<na> quoque filii nostri Grati u. s. deo nostro gratias 25  
 sine cessatione persoluimus, cuius fides et recta credulitas  
 nostrum circa se excitauit affectum: dignus re uera, qui

14 sq. cf. Iohannis Cpolitani epist. 146 p. 592, 1 sq.

1 constitutorum V      3 dipticis V      asseueras  $\sigma^2$ : esse ueras V  
 4 effectus  $\rho^2$       6 accacii V      7 eutychen V      8 accacium V      9 ale-  
 landrinum V, corr.  $\alpha$       10 abominetur V      11 acacius V, corr.  $\sigma$   
 12 auxilium V, corr.  $\sigma^2$       13 abentes V  
 quæ direxisti V: ipse dixisti *Coust.*      14 tua tecum V (cf. p. 592, 1):  
 una mecum *Coust.*, tua <scripta ostendunt> tecum *Bar.*      14 et  
 15 ipsam *Coust.*      20 ergo  $\rho^2$ : ego V      21 recte  $\sigma$ : re te V  
 salute nr̄a V, corr.  $\sigma$       22 substinere *Coust.*      25 perso V, corr.  $\rho^2$

tantae curam susciperet actionis et maximi principis ad nos mandata perferret.

## (146.)

EXEMPLUM RELATIONIS IOHANNIS EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI.

5 DOMINO MEO ET PER OMNIA DEI AMATORI SANCTISSIMO FRATRI  
ET COMMINISTRO HORMISDAE IOHANNES IN DOMINO SALUTEM. Saluto  
uestram sanctitatem, karissime in Christo frater, et salutans  
praedico, quoniam recta fides salua est et caritas fraternitatis  
firmata est. hoc deus solus potens per studium Christianorum  
10 et piissimorum imperatorum fieri uoluit. scribere igitur  
apostolice et rescripta suscipere fraterne dei amore dignemini.  
ego enim inquisibili ratione doctrinam sanctorum apostolorum 2  
secundum traditionem sanctorum patrum tenens similiter  
honorem consubstantiali et per omnia sanctae trinitati offero,  
15 sicut in Nicaea trecentorum decem et octo coetus promulgauit  
et in Constantinopoli centum quinquaginta conuentus firmauit  
et in Ephesena <CC> concursio firmauit et in Chalcedone  
conuentus catholicus signauit. hanc ergo fidem usque ad 3  
ultimum anhelitum per gratias custodiens spiritalibus amplexibus  
20 tam uestram sanctitatem quam et orthodoxas ecclesias animo

146. *Dat. (simul cum epp. 143 et 147) a. 518 die 7 Sept.,  
accept. die 20 Dec., per Gratum.* *Edd. Car. I<sup>2</sup> 479; Bar. ad a.*

518, 72; *Collect. Concil.; Thiel 832.* 4 CONSTANTINOPOLI V 9 hoc]

hoc (= hec ?) V 10 ipperatorum V 11 susscipere V amari V,  
corr. ρ<sup>2</sup> 12 racioni V, corr. Car. 15 nichea V 16 constantinopoli V

cērū. LX. V, corr. Car. 17 ephesena (sc. synodo, cf. p. 653, 14 et 18) α:  
phesaena V cc inserui concursio V: cc Car., concursus ducen-

torum Thiel 18 catholicus temptau<sup>ca</sup> calcius V, DCXXX Car., sexcentorum  
triginta patrum Bar. signauit α recte intellegens correctionem codicis

V (cf. libellum monachorum synodo Constantinopolitanae a. 536 obla-  
tum apud Mansium VIII 1052 C): firmauit V (i. e. gnauit corr. ex

firmauit), firmauit α<sup>4</sup> cum codd. recentioribus 19 anelitum V gra-  
tias V: gratiam dei Bar. ampleximus V, corr. Bar. 20 ortho-

doxis V, corr. o<sup>2</sup> <ex> animo Bar.

amplector tua tecum in ueritate sentiens et una tecum sperans  
in illo die per hanc fidem saluari bona uoluntate patris et  
filii et spiritus sancti. consubstantiali enim trinitati omnis  
gloria debetur nunc et in saecula saeculorum. omnem in  
Christo fraternitatem, quae cum uestra est sanctitate, ego et 5  
qui mecum, plurimum in domino salutamus.

- 4 Tantum ad satisfaciendum scripsimus, ut et uenerabile  
nomen sanctae recordationis Leonis quondam facti urbis Romae  
archiepiscopi in sacris diptychis tempore consecrationis propter  
concordiam affigeretur et uestrum benedictum nomen similiter 10  
5 in diptychis praedicetur. ut de omnibus autem satisfiat uestrae  
sanctitati, quoniam pacem uestram amplectimur et de unitate  
sanctarum dei ecclesiarum curamus, rogamus uos pacificos  
uiros destinare et uestrae dignos apostolicae sedis, qui  
debeant satisfacere et satisfactionem nostram suscipere, ut et 15  
in hac parte Christus deus noster glorificetur, qui per uos  
pacem hanc mundo seruauit. Accepta XIII. Kal. Ianuarias  
p. c. Agapiti.

## (147.)

- EXEMPLUM EPISTOLAE IUSTINIANI. Desiderabile tempus, quod 20  
summis uotis optauimus, diuina clementia dolores generis  
humani respiciens largiri dignata est, quo omnes catholici et  
deo perfecte fideles maiestati eius se ualeant commendare.  
idcirco has ad apostolatam uestrum libera licentia iam mihi  
2 beneficio caelesti indulta direxi. domnus etenim noster inuictis- 25  
simus imperator orthodoxam religionem semper amplectens

1 tua V: una ρ<sup>2</sup> scenciens V unu V, corr. o 3 sp̄ α: spu V  
7 quae sequuntur epistolae postscripti ut ita dicam ratione adnexa sunt  
9 diptychis o<sup>2</sup>: dypciis V 10 affigeretur V, corr. o<sup>2</sup> 11 diptychis o<sup>2</sup>:  
dypciis V 13 pacifico V, corr. o 18 p̄ c agapito V, corr. Car.

147. Dat. (simul cum epp. 143 et 146): a. 518 die 7 Sept., accept.  
die 20 Dec., per Gratum. Edd. Car. I<sup>2</sup> 480; Bar. ad a. 518, 74;  
Collect. Concil.; Thiel 833. 20 post Iustiniani Car. inserit Iustinianus  
comes Hormisdæ papae 25 domus V, correxi: dominus o 26 seper V  
amplens V, corr. o

ardentissima fide cupiensque sacrosanctas ecclesias ad concordiam reuocare mox adeptus est caelesti iudicio infulas principales, sacerdotibus hic positis denuntiauit, ut pro regulis apostolicis unirentur ecclesiae. et magna quidem pars fidei 3  
 5 est composita deo auctore; de nomine tantummodo Acacii uestrae beatitudinis conuenit ordiri consensum. quam ob causam domnus noster serenissimus princeps Gratum uirum sublimem, unanimum mihi amicum, cum paginis augustis ad sanctitatem tuam transmisit, ut modis omnibus dignetur  
 10 Constantinopolim ad reliqua concordiae componenda uenire: sed absque quadam dilatione uestrum expectamus aduentum, quem si qua tarditas, quod fieri non debet, forsitan retinuerit, interim uel sacerdotes idoneos destinare festinet, quia totus mundus par<tium> nostrarum conuersus ad unitatem moras non  
 15 patitur. accelerate ergo, domini sanctissimi, ne uobis absentibus, quae debent praesentibus ordinari. scimus etenim litteras uestrae beatitudinis et antecessorum uestrorum ad Orientem directas, quid super hac eadem causa contineant. ut autem nihil praetermittatur, propter causam saepius 5  
 20 memoratam ad inuictissimum regem religionis quoque negotium filio uestro uiro sublimi Grato est iniunctum fauente domino nostro Iesu Christo.

## (148.)

HORMISDA IUSTINIANO. Litterarum uestrarum serie religionis  
 25 ope pollente deuotionis optatissimae gratulatione suscepta

1 cupiens quę V, corr. o<sup>2</sup> 2 mox] nox V, mox <ut> o<sup>2</sup> 4 apostolis V, corr. Car. 6 consensu V, corr. Car. 7 domus V, correxi: dominus o<sup>2</sup> nostrę V, corr. o<sup>2</sup> 8 agustis V 12 quod o<sup>2</sup>: quo V non supra linea V 14 partium o<sup>2</sup>: par| V 15 absentibus V 15 ne uobis absentibus] sc. ordinentur 16 <incipiant> ordinari Thiel 18 horientem V hanc V, corr. o cotineant V 19 autem o<sup>2</sup>: aut V pretermittatur V

148. Dat. (simul cum epp. 149, 150, 152, 153, 155—158) a. 519 circa medium uel extremum mensem Ianuarium, per Germanum Iohannem Felicem etc.; respondet epistulae 147. Edd. Car. I<sup>2</sup> 481; Collect. Concil.; BTA I 415; Thiel 837. 25 pollutē V, corr. o<sup>2</sup> optatissimae scripsi: aptatissime V, optatissima p<sup>2</sup>

gratias diuinitati retulimus, quia dedistis indicium facile a  
 uobis fieri, quod potuissemus hortari. hinc est, quod quia  
 sponte laudabilia cupitis, digne <ad> principatus apicem  
 2 generis uestri stemmata peruenerunt. quapropter insistite et  
 religiosae uiuacitatis animis imminete, ut quemadmodum pro 5  
 bonae uoluntatis initio genus uestrum meruit culmen imperii,  
 3 in aeterno uobis de perfectione gloria sit triumphi. uidete,  
 quo desiderio pacis gaudia ludificatus diu mundus exoptet;  
 respicite generalitatis animos uestri praesumptione beneficii  
 certa spe quietis attolli! non est quod se dubietas inserat; 10  
 non est quod aliquid ambiguitatis accedat, cum testemini,  
 quod et nos quidem bene nouimus, accedere ad ecclesiarum  
 4 concordiam religiosi principis uota. quapropter tantae magna-  
 nimitati gratias agentes quanta possumus petitione deprecamur,  
 ut Acacii nomen cum sequacibus suis, quod plenae unitatis 15  
 ecclesiarum impedit gaudium, damnationis ordine sit remotum.  
 nos enim conuenientes causae qualitati direximus legatos,  
 quibus praesentibus initium, quod dedistis, gaudii possit  
 secundum quae mandatis continentur impleri.

## (149.)

20

HORMISDA IUSTINO AUGUSTO. <PER GERMANUM ET IOHANNEM  
 EPISCOPOS FELICEM ET DIOSCORUM DIACONES ET BLANDUM PRES-  
 BYTERUM.> In tantum pro gratia diuinitatis gloriae uestrae  
 famam constat extensam et ita uos suffragante uitae merito  
 laudabiliter mundo contigit innotescere probatissimorum homi- 25  
 num opinione uulgante, ut per uos potius credatur dilatatum

2 hic *V*, corr. *o* 3 ad principatus *o*<sup>2</sup>: principatum *V* 4 stemmata *V*  
 5 quae ammodum *V* 8 paucis *V*, corr. *p*<sup>2</sup> exortet *V*, corr. *p*<sup>2</sup>: exoret  
*Thiel* 11 aliquid *V* testemini *V*, correxi: testamini *o* 13 magna-  
 nimitatis *V*, corr. edit. reg. 15 plene *V*, correxi 17 causa equali-  
 tati *V*, corr. *Car*.

149. *Dat. ut ep. 148. Edd. Car. I*<sup>2</sup> 483; *Bar. ad a. 519, 9;*  
*Collect. Concil.; BTA I 412; Thiel 840.* 21 Per Germanum .. Bland-  
 dum presbyterum restitui ex indice collectionis generali (cf. *Prolegom.*  
*cap. I*): om. *V* 26 ut per *p*<sup>2</sup>: u per *V* dilatatum *Bar.*, delatum *Thiel*

culmen imperii quam per imperium uos aliquis dicat agnosci.  
certum est quidem huiusmodi prouectione uestra pristino  
splendori accessisse decoris cumulū, sed tenuistis olim  
moribus principatum. sic cum uos per ora gentium impatiens 2  
5 secreti magnitudo diffuderit, ad nos quoque, sicut mysticae  
leguntur scripturae, testimoniis suauitatis uestrae odor ad-  
uenit. et certe, cum late prudentium hominum sententia  
religiosae uitae uestrae fuerint instituta dispersa, habere non  
potuimus incognitum, quicquid de uobis fuerat mundi attesta-  
10 tione uulgatum, quia sicut mediocri laude digna in immensum  
sibi nequeunt uindicare praeconia, ita sine fine praedicandum  
rapitur in populum, quicquid bono fuerit admirationis ornatum.  
uindicat enim sibi quantitatis suae iure magnitudo famae  
testimonia, quia nesciunt latere miranda. hinc est, quod 3  
15 principatus uobis adorea publica iura commiserunt. nam, quod  
meritorum insignia generalitatis facta sunt uota, nemo ita  
rerum arbiter iniquus exstabit, qui passim uos aestimet arches  
inclitae accepisse titulos, cum negari nequeat digne uos  
meruisse imperii, quorum probitatem mundus agnouit. sed 4  
20 parum est quamuis iudicio uniuersitatis suscipere loco praemii  
iura regnandi; illud magis est admirabile, quod ita uos homi-  
num laudabilitate formatos suscipiunt imperia, ut iudicia sint  
diuina. non est dubium electos uos uenerabili praedestinatione  
diuinitatis ad tantae potestatis ornamenta, quos sincerae fidei  
25 documenta circumuolant. uere uobis prophetici spiritus con-  
uenire uerba dixerimus: priusquam te formarem in utero,

6 cf. Philipp. 4, 18 26 Hierem. 1, 5

2 uestro *Thiel* 3 sed <sicut> *Bar.* 4 pricipatum *V* sic cum  
*Bar.*: sicum *V* 5 diffuerit *V*, corr. *Bull. Taur.* quoque  $\alpha$ : quque *V*  
mystice *Car.* 6 leguntur *V*: loquuntur *Bar.*, legunt *Bull. Taur.* 8 religi-  
ose *V* 12 ornatu *V*, corr.  $\rho^2$  15 nam *Bar.*: ne *V* 17 inicius *V* exci-  
tabit *V*, corr. *Bull. Taur.* 18 accepisce *V* 19 imperii <culmen> *Bar.*  
21 regandi *V*, corr.  $\sigma^2$  (regendi  $\sigma$ ) hominorum *V*, corr.  $\rho$  22 fir-  
matos *Car.* 23 uos  $\rho^2$ : suos *V* 24 hornamenta *V* 25 circumuallant  
*Bar.* propheticis *V*, corr.  $\rho^2$  26 direximus *V*, corr. *Bar.* for-  
mare *V*, corr.  $\sigma$

5 noui te. ad hanc uos gloriam incomprehensibili supernae  
 maiestatis dispositione procurante obsequium naturae mundo  
 protulit, sub custodia fidei transactae uitae probitas instituit  
 atque ad imperia clementia diuina peruexit, ob hoc scilicet,  
 ut tandem aliquando diuisoribus dominici corporis fidei uestrae 5  
 exsecutione compressis ecclesiarum concordia diabolica impedi-  
 menta succideret et uniuersitas de adunatione gauderet. hoc  
 religioni. hoc fidei, hoc serenitati uestrae specialiter caelitus  
 mandatur officium, quibus et posse omnia et perficere uidemus  
 6 indultum. itaque sicut instituistis facere, nauate suscepti 10  
 operis munus, quod superna uobis prouidentia uidetis in-  
 iunctum. et uere sic decuit, ut per principem pax debeat  
 fieri, quam reuerentia diuinitatis exposcit: date has adsumpti  
 deo nostro oblationes imperii. ut per uos possit pacis fructus  
 impleri. sine dubio quicquid tali facto animae uestrae fuerit 15  
 7 praestitum. a uobis mundo iudicatur impensum. magnum et  
 inaestimabile est. uenerabilis imperator, propter quod adsciti  
 estis iudicio diuinitatis. distenduntur ecce uota pacem desi-  
 derantium, diuturni temporis tractu maeret ecclesiarum indi-  
 uisibilis discissa communio, non sine gemitu discrepat frater- 20  
 8 nitas, cum circa patrum dogmata uaria sit uoluntas. accingite  
 ergo lumbos uiribus fidei: uidete, cui uos regi diuinitas uelit  
 obsequi, quantum sit quod per uos procurat impleri: ecclesiae  
 uenerandae corpus, quod propria Christus noster passione  
 fundauit, gloriae uestrae adunare factis instituit. non est. quo 25  
 magis circa uos gratiae supernae maiestas eluceat, quam si  
 ecclesiae corpus per uestrum repareretur officium sanguinis  
 9 dominici redemptione formatum. est quidem causae huius  
 uetustissima calamitas, sed pro immanitate sui recentissimus  
 dolor et tanto Christianis animis fortior gemitus, quanto 30

2 magiestatis V    3 probitans V    4 adque V    prouexit Bar.  
 5 diuisores V, corr. p<sup>2</sup>    7 succederent V, corr. Bar.    13 exposcit V  
 adsumti V    14 posscit V    pacis ex paucis V    17 adsiti V, corr. o  
 19 meret o<sup>2</sup>: mereret V    20 dississa V    22 regi V: rei p<sup>2</sup>    26 ma-  
 gestas V

temporibus est dilatus. uidendum uobis est, in quantum  
 cottidie antiqui hostis feruescat insania, cum olim causa sit  
 decisa fine sententiae, paci faciat tarditatem et, cum Chalcedo-  
 nensis synodus et beati papae Leonis constituta placeant,  
 5 quo ad caritatem reuerti uolumus, a certamine non desistat.  
 sequuntur, quae dogmatibus praedictis adstricta sunt, et ab 10  
 eorum sequacibus, quos praedicta auctoritate damnatos intel-  
 legunt, non recedunt. tenent adhuc in complexibus nomen  
 Acacii, quem uident iudicio sedis apostolicae merito poenam  
 10 subisse damnati. quis non intellegat simulate dici 'sanctorum 11  
 patrum sequimur dogmata sed non diligimus facta; quae a  
 sancta synodo Chalcedonensi constituta sunt et quae beati  
 Leonis epistola continet, fouemus ue<ne>ramur amplectimur,  
 sed Acacio, qui damnatorum communionem secutus est, im-  
 15 pendimus uota?' sed quid opus est de iudicatis rebus uerba 12  
 facere, cum nos hortari tantummodo deceat, ut expressa supe-  
 rius simulatione summota sub omni puritate pacem debeant,  
 a quibus haec dicuntur, optare? apud uos mihi est omnis  
 deprecationis causa, imperator egregie: uos his ac talibus  
 20 religiosi operis resistite uiuacitate; uobis imminet, ut qui  
 ecclesiasticae concordiae habuistis in priuata uita desiderium,  
 sub principatu detis effectum. non fuit, quo magis gratiae 13  
 uestrae cumulus accederet, quam quod uobis diuinitus datum  
 est, ut quod semper uoluistis fieri, per uos ad terminum  
 25 possit adduci, nec breue specimen circa uos gratiae diuini-  
 tatis effulsit, quibus datur posse facere, quod semper optastis.  
 quapropter quoniam uobis tantae causae titulum uidetis esse  
 seruatum, remouete quicquid ambiguum remansisse creditur  
 ad plenitudinem gaudiorum. nos enim qua decuit affectione 14  
 30 per Gratium u. s., cui pro moderatione sui congrue sensimus

2 ostis *V* seruescat *V*, *corr.* *a* <et> cum *edit. reg.*, <ut> cum  
*Thiel* 3 tarditate *V*, *corr.* *p* 5 desistas *V*, *corr.* *Thiel* 6 se-  
 quentur *V*, *corr.* *p*<sup>2</sup> adstricta *scripsi*: adscripta *V* 13 ueramus *V*,  
*corr.* *o* 14 Acacio *Bar.*: acacii *V* communione *V*, *corr.* *o* im-  
 pedimus *V*, *corr.* *Bar.* 19 egregie *V* 20 uiuacitate *V*, *corr.* *p*<sup>2</sup>  
 22 effectu *V*, *corr.* *o* 27 causae *V* 28 remansisse *V* 30 congrue *V*

officium legationis iniunctum, litteris uestri principatus acceptis  
 causae magnitudini conuenientes destinauimus uiros Germanum  
 et Iohannem episcopos et Blandum presbyterum nec non et  
 Felicem diaconum, per quos si, quemadmodum praesumimus,  
 serenitatis uestrae fauor arriserit, secundum quae mandata 5  
 sunt ecclesiarum adunatione generalitatis possint uota firmari.

## (150.)

HORMISDA IOHANNI EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO. Reddi-  
 dimus quidem, frater, congruum litteris tuis sub ecclesiastica  
 libertate responsum et, quid in his gratulati fuerimus insertum, 10  
 quid taciturnitate praeteritum, euidenter expressimus, ac licet  
 cuncta sensibus tuis nunc crebra legatio, nunc usu in ecclesia  
 diuturnae conuersationis tuae uetustas infuderit, iuuat tamen  
 adhuc latius aperire nostrum repetita <ra>tione consilium, quia  
 tunc bene de fidei firmitate disseritur, quando simplicibus 15  
 2 uerbis conciliandae pacis cupiditas explicatur. desideria quippe  
 tua, quibus te ad ecclesiasticam testaris festinare concordiam,  
 ut haberent partes illae, semper optauimus nec sola uotorum  
 ambitione contenti usi etiam precibus sumus. uestro sunt  
 haec et mundi testimonio roborata, quae loquimur, quia ut 20  
 catholicae unitatis reparatio fiat, auctoritatem nostram intemerata  
 fidei integritate submittimus. inclinet orationibus nostris aurem  
 suam diuina miseratio, ut quod creditis postulandum, sequa-  
 3 mini et ametis oblatum. nobis una causae sollicitudo, una  
 custodia est ita pacem cupere, ut sic religionis, sic uenera- 25  
 bilium patrum constituta seruentur; quoniam quae inter se  
 consona credulitate non discrepant, aequum est, ut simili  
 4 obseruatione subsistant. sed cur diutius immoramur? scis

3 iohs V, corr. o 5 fabor V secundum a: fecundum ut uidetur V  
 150. Dat. ut ep. 148. Edd. Car. I<sup>2</sup> 485; Bar. ad a. 519, 18;  
 Collect. Concil.; BTA I 418; Thiel 845. 8 IOHANNI V 11 ac o<sup>2</sup>:  
 hac V 14 adhuctacius V, sed t in l correcta uidetur repetita rati-  
 one o<sup>2</sup>: repetitacione V 15 disseritur V 18 seper V uotum V,  
 corr. Car. 19 uestra V, corr. o<sup>2</sup> 20 ut p<sup>2</sup>: et V 21 inteme-  
 ratae Bar. 28 scis o<sup>2</sup>: sis V

ipse, unitatis causa quid exigat; scis ipse, qua uia ad beati  
 Petri apostoli debeas uenire consortium. habes itineris tui  
 duces, quem te iam sequi asseris, Chalcedone habitum pro  
 religione conuentum. iam te quoque, quod idem amplecti  
 5 testatus es, beati Leonis redeuntem dogma comitabitur. haec 5  
 si placent, Acacii defensio damnati non placeat: hoc est,  
 quod boni studii a perfectione nota suspendit. sic sunt enim  
 illa aduersum dei et legis eius inimicos uenerabilium patrum  
 congregatione disposita, ut quisquis eos communione seque-  
 10 retur, iam tunc latam subiret in sua damnatione sententiam.  
 non sunt igitur noua, quae constanter exsequimur, sed tempo-  
 ribus illis facta iudicia iusta patrum constitutione seruamus.  
 hortamur itaque, frater, et mentem tuam dei nostri misericordia 6  
 adiuuante pulsamus, ut ab omni te haereticorum contagione  
 15 Acacium cum sequacibus suis condemnando disiungens una  
 nobiscum dominici corporis participatione pascaris. si nobiscum  
 uniuersa praedicas, cur nobiscum non uniuersa condemnas?  
 tunc enim nobiscum, quae ueneramur, amplecteris, si nobiscum,  
 quae detestamur, horrueris. pax integra nescit aliquam habere  
 20 distantiam et unius dei uera esse non potest nisi in confes-  
 sionis unitate cultura. quapropter salutantes te fraternae 7  
 caritatis affectu petitionem tuam missis, sicut sperasti, religi-  
 osissimis uiris Germano et Iohanne episcopis, Felice diacono,  
 Dioscoro diacono atque Blando presbytero signamus esse com-  
 25 pletam. hi uero quibus fuerint mandatis instructi, ante  
 allegationes eorum, si cogites, euidenter agnosces. hi pacem  
 tuam sub ea, qua saepe rescripsimus, professione suscipient.  
 imple ergo, frater karissime, gaudium nostrum et tuum ad 8  
 nos per eos rectae fidei tuae remitte praeconium, ut per te  
 30 uniuersis detur exemplum.

1 scis  $\sigma^2$ : sis V                    3 quem  $\rho^2$ : quo V                    7 sic scripsi:  
 si V                    8 illa V                    9 <in> communione  $\sigma^2$                     12 constitutione V  
 16 poscaris V, corr.  $\sigma$                     19 nescit V, corr.  $\alpha$                     23 sq. Germanum et Io-  
 hannem episcopos Felicem diaconum Dioscorum diaconum atque Blandum  
 presbyterum V, corr.  $\rho^2$                     24 significamus  $\rho^2$                     completa V, corr.  $\rho$   
 26 agnosces V

## (151.)

HORMISDA IOHANNI EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO. Ea, quae caritas tua destinatis litteris significauit, agnouimus et gratulamur ad conscientiam nostram fidei tuae indicia peruenisse, optantes, ut intentioni tuae, quam rectam esse cupimus, 5 plenum deus noster circa ecclesiasticam pacem concedere dignetur effectum. cuius spem animo supernae maiestatis assumpsimus, quia imperatorem serenissimum ad hoc prouidentia diuina iudicamus electum, ut per eum ecclesiarum 2 redintegratio tantis temporibus desiderata proueniat. quapropter 10 licet, quae pro fidei unitate facienda sunt, tuae caritatis notitiam latere non possit, legatos tamen direximus, quos ratio causae poscebat, quibus hortantibus et quae iam pridem a nobis significata et quae nuper itera<ta> sunt, ad effectum domino nostro auctore perueniant. 15

## (152.)

HORMISDA CELERI ET PATRICIO A PARI. Quamuis pro loci nostri consideratione de causa fidei catholicae minime tacere possimus, tamen ad hanc partem serenissimus princeps magnopere directis affatibus nostrum incitauit studium, pro cuius 20 legatos uoluntate direximus et quia huiusmodi causa filiorum ecclesiae subleuari debet auxilio, salutantes cultu atque honorificentia competenti poscimus, ut pro ecclesiastica pace allegationes eorum, qui directi sunt, apud animos serenissimi principis adiuuetis. siquidem celsitudinis uestrae laborem non 25

151. *Dat. (simul cum ep. 154) a. 519 mense Ianuario exeunte uel Februario ineunte; respondet epistulae Iohannis deperditae circa finem a. 518 (certe post diem 7 Sept.) scriptae. Edd. Car. I<sup>2</sup> 486; Bar. ad a. 519, 21; Collect. Concil.; BTA I 419; Thiel 849. 2 CONSTANTP V in fine folii 129; nouus librarius inde a fol. 130 incipiens initio eius et ipse totum titulum HORMISDA IOANNI EPO CONSTANTINOPO repetit 12 noticia V, corr. ρ<sup>2</sup> possint o 13 ortantibus V 14 itera V, corr. o*

152. *Dat. ut ep. 148. Edd. Car. I<sup>2</sup> 488; Bar. ad a. 519, 28; Collect. Concil.; BTA I 420; Thiel 847. 17 PARI V (= paribus?) 20 afatibus V 22 salutantes <uos> Bar. 23 possimus V, corr. ρ<sup>2</sup>*

parua retributio subsequitur, cum omnipotenti deo nos gratias persolvere de uestris operibus feceritis.

## (153.)

HORMISDA PRAEFECTO PRAETORIO THESSALONICENSI ET CETERIS  
 5 ILLUSTRIBUS A PARI. Licet pro causa ecclesiastica numquam sollicitudo nostra cessauerit, tamen imperatoris serenissimi sacris affatibus promptius incitati legatos cum caelestis misericordiae fauore direximus, quorum officio bona, quae de principis mente praesumimus, impleantur. et ideo salutantes 2  
 10 amplitudinem uestram cultu et honore, quo dignum est, poscimus, ut pro redintegratione fidei uestrum commodetis studium nec tantis fidelium tardari nota temporibus permittatis, quia non est dubium celsitudinem uestram fructum tantae laudis acquirere, si per eam, quae ab omnibus bonis optantur,  
 15 dei nostri misericordia operante proueniant.

## (154.)

HORMISDA IUSTINIANO ILLUSTRIBUS. Magnitudinis uestrae litteras sanctae fidei plenas amore suscepimus, quibus ad exercendam apud uos praedicationis apostolicae firmitatem oportunitatem  
 20 nobis prouenisse diuinitus nuntiastis. unde insufficienter domino nostro agimus gratias, qui ad tam praeclara remedia et tempus uobis et animum dedit. et nos quidem ista desuper agno- 2  
 scimus ordinari, postquam ei detulit diuina maiestas imperium, qui se ad componendam ecclesiarum pacem iudicat ordinatum.  
 25 ergo restat, ut uniuersi episcopi partis Orientalis iuxta libelli

1 dei V, corr. o

153. Dat. ut ep. 148. Edd. Car. I<sup>2</sup> 488; Bar. ad a. 519, 30; Collect. Concil.; BTA I 420. Thiel 847. 4 PRAEF PRAET THESSALON V  
 5 PARI V 15 misericordiae V, corr. ρ<sup>2</sup>

154. Dat. (simul cum ep. 151) a. 519 exeunte Ianuario uel ineunte Februario; respondet epistulae Iustiniani deperditae post diem 7 Sept. circa finem a. 518 scriptae. Edd. Car. I<sup>2</sup> 487; Bar. ad a. 519, 25; Collect. Concil.; BTA I 417; Thiel 848. 20 indencienter α<sup>4</sup>, indesi-  
 nenter Bar. 24 indicat Car. 25 libellis V, corr. o

seriem <ad> correctionis peruenisse se testentur effectum.  
 3 patet uenerandae uia concordiae, notata sunt optatae remedia  
 sanitatis: sacerdotes, qui catholicam pacem desiderant, profes-  
 sionem catholicam non recusent. non enim opus est partibus  
 errorem corrigi sed radicitus amputari. insistite igitur, sicut 5  
 coepistis, ut merces apud deum uestra, quae de boni operis  
 inchoatione habet initium, de perfectione consequatur effectum.  
 4 animum quidem uestrum talem missa ad nos testantur alloquia,  
 ut ad plenitudinem boni propositi non multum indigeatis  
 hortatu: nostri tamen desiderii ea, quae spem dedit, ratio 10  
 amplius accendit ardorem et auidius gaudia impleri cupimus,  
 quae instare iam diuinitus arbitramur. hinc <est>, quod beatum  
 Petrum apostolum cotidie suppliciter obsecramus, ut uobis,  
 per quos integrari membra sua sancta iam sperat ecclesia,  
 5 et effectum deus celerem et salutem tribuat longiorem. nos 15  
 quidem nestris animis obsequentes uiros direximus ad soli-  
 dandam sub apostolicae dispositionis ordinatione concordiam:  
 uestrum est, ut sicut nos bonae intentioni deesse nolui-  
 mus, 6 ita eos ad nos optatum referre faciatis effectum. munus  
 uestrum ueneranda sacraria susceperunt: quod amplius beato 20  
 Petro apostolo facietis acceptius, si per uos optatam ecclesiae  
 receperint unitatem.